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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn xã 

 

Kính gửi: UBND huyện Hà Trung. 

 

Thực hiện Công văn số 3205/UBND-TP  ngày 28 tháng 9 năm 2023 của 

UBND huyện Hà Trung về việc tổng hợp báo cáo công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn 

xã, UBND xã Hà Vinh báo cáo như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành 

pháp luật.  

1. Kết quả đạt được. 

- Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật. 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã tiếp tục được cấp ủy 

Đảng, Chính quyền quan tâm. Để thực hiện có hiệu quả cao việc thi hành 

pháp luật trên địa bàn, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân 

huyện và văn bản hướng dẫn của Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân xã đã ban 

hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 15/02/2023 về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2023  

Công tác triển khai thi hành văn bản pháp luật luôn được quan tâm quán 

triệt, triển khai thực hiện. Các văn bản được ban hành đều đúng thẩm quyền, 

đúng quy định, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước. 

Căn cứ tình hình thay đổi cơ chế, chính sách theo hệ thống văn bản pháp 

luật, UBND xã thường xuyên rà soát, ban hành kịp thời các văn bản hướng 

dẫn chi tiết thuộc chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị. 

UBND xã thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật về UBND huyện Hà Trung theo đúng quy định. 

- Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp luật 

UBND xã bố trí công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với cán bộ công 

chức chuyên môn quản lý về lĩnh vực mua bán trao đổi hàng hóa và đảm bảo 

giá cả thị trường thực hiện nhiệm vụ tham mưu công tác theo dõi thi hành 

pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn xã. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 



- Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

Quá trình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu sự 

phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, các ngành có liên quan. Trong khi đó, tiêu 

chí đánh giá hiệu quả thực hiện đối với từng lĩnh vực chưa được cụ thể, rõ 

ràng trong các văn bản quy phạm pháp luật. 

Việc xây dựng và tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 

còn lúng túng, các hình thức theo dõi thi hành pháp luật chủ yếu căn cứ trên 

báo cáo, trong khi việc tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập và xử lý thông tin 

về tình hình thi hành pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên. 

- Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp luật 

Kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa được nổi bật, chưa 

phản ánh đúng những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành 

pháp luật, chưa có nhiều đề xuất để nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện 

hệ thống pháp luật. 

II. Kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn xã.  

1. Ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật  

Các văn bản quy định chi tiết cơ bản được ban hành kịp thời, đảm bảo chất 

lượng, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và quản lý nhà nước ở địa 

phương. UBND xã hàng năm kịp thời ban hành kế hoạch theo dõi thi hành 

pháp luật, phối hợp các ban, ngành liên quan trong việc tuyên truyền quy định 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính liên quan đến hoạt động đảm bảo, bình 

ổn giá cả thị trường, nhu cầu và mức tiêu thụ của nhân dân trên địa bàn xã, 

việc cung ứng vận chuyển các loại mặt hàng tiêu dùng đến với người dân luôn 

được quan tâm, cung ứng đấy đủ, kịp thời các mặt hàng thiết yếu. 

2. Bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng 

tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn xã 

Tuyên truyền, phổ biến và quán triệt tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công 

chức, và người lao động các văn bản mới liên quan đến hoạt động kinh doanh 

hàng hóa, giá cả thị trường, thông tin về tình hình cá loại mặt hàng trên địa 

bàn toàn xã. 

UBND xã cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về 

pháp luật, đào tạo kỹ năng chuyên ngành do UBND huyện tổ chức theo các 

hình thức phù hợp. Công tác tập huấn pháp luật đã giúp cho cán bộ, công chức 

trang bị thêm kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ trong thực hiện nhiệm vụ, góp 

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tham mưu, tổ chức triển 

khai nhiệm vụ liên quan đến hoạt động kinh doanh các loại mặt hàng trên địa 

bàn toàn xã. 

Thường xuyên cập nhật và đăng tải các văn bản pháp luật có liên quan 

lên Trang thông tin điện tử của cơ quan nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, 



công chức và người dân biết, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành; tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

trong lĩnh vực mua bán trao đổi các loại hàng hóa trên địa bàn toàn xã,  góp 

phần xây dựng cơ chế mới trong nền kinh tế của xã kích thích tiêu dùng, nâng 

cao năng lực cạnh tranh trong việc mua bán các loại mặt hàng như đường, sữa, 

thực phẩm, thuốc chữa bệnh, đồ dùng sinh hoạt thiết yếu …vv trong sạch, 

vững mạnh, đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.  

Qua việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các 

văn bản của trung ương, của tỉnh, nhận thức của cán bộ, công chức về việc thi 

hành pháp luật ngày càng được nâng cao.  

3. Tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền 

a. Đánh giá chung. 

Vai trò tham mưu của cán bộ công chức chuyên môn luôn nêu cao tinh 

thần trách nhiệm trước nhiệm vụ được giao và người đứng đầu Chính quyền 

luôn chỉ đạo thực hiện theo quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn xã về quy 

trình, trình tự thực hiện xử lý vi phạm, phối hợp với các cơ quan chức năng 

làm tốt vai trò hỗ trợ trong việc xử lý vi phạm về các loại mặt hàng giải hàng 

kém chất lượng, bên cạnh đó còn xử lý các trường hợp bán sai giá nâng khống 

giá các loại mặt hàng nhằm chuộc lợi. Tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách của nhà nước và các hướng dẫn của UBND tỉnh, UBND huyện được 

UBND xã cập nhật và triển khai kịp thời có hiệu quả trên địa bàn. 

b. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân  

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 08/10/2023: 

Nhìn chung các hộ gia đình kinh doanh mua bán các loại mặt hàng trên 

địa bàn xã luôn phối hợp với thành viên của UBND xã nhằm công khai giá cả 

thị trường nên việc mua bán các loại mặt hàng luôn được đảm bảo, không có 

tình trạng nâng khống hóa đơn hay tăng giá đột biến các loại mặt hàng nhằm 

chuộc lợi, tình hình sức tiêu thụ và mua bán của các hộ kinh doanh trong 10 

tháng năm 2023 thuận lợi, giá cả các loại mặt hàng được niêm yết theo đúng 

quy định của pháp luật  

Trên địa bàn xã không xảy ra các vụ việc liên quan đến hoạt động nâng 

giá các loại mặt hàng, giá cả các loại mặt hàng được niêm yết theo đúng quy 

định của pháp luật, tình hình mua bán các loại hàng hóa được giữ vững ổn 

định. Các trường hợp bị xử phạt vi phạm hành chính 

III. Phương hướng, giải pháp , kiến nghị đề xuất.   

1. Phương hướng, giải pháp chủ yếu 
a. Phương hướng: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc Công chức trong việc thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, 

liên ngành năm 2023 trên địa bàn xã tại đơn vị theo nhiệm vụ được giao.  

Thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cơ quan 

trong thời gian tới bám sát Kế hoạch của UBND huyện để tiếp tục chỉ đạo 



nâng cao hoạt động giám sát thi hành pháp luật liên quan đến hoạt động giá cả 

thị trường, đảm bảo bình ổn giá tạo sức mua bán tiêu dùng của người dân góp 

phần phát triển nền kinh tế thị trường.  

b. Giải pháp chủ yếu  

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương đối với công tác xây dựng, ban hành các văn bản thi hành pháp luật và 

tổ chức thực hiện trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên  địa bàn 

xã về quản lý giá cả thị trường. 

Chủ động xây dựng, triển khai Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trên 

cơ sở bám sát nội dung Kế hoạch của cấp trên.   

Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác phối hợp giữa các 

ngành, cán bộ, công chức trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

Kịp thời phát hiện những cơ chế chính sách, không phù hợp để đề xuất cấp có 

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế. 

2. Đề xuất, kiến nghị  

Hàng năm UBND huyện mở lớp tập huấn về công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành cho cán bộ, công chức, 

nhất là các chủ cửa hàng tạp hóa về pháp luật kinh doanh, buôn bán. 

Đầu tư cơ sở vật chất cho công tác theo dõi thi hành pháp luật, đẩy mạnh 

tuyên truyền và nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người dân và 

doanh nghiệp về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động theo dõi thi 

hành pháp luật với các hộ kinh doanh mua bán các loại hàng hóa dịch vụ trên 

địa bàn toàn xã. 

Nâng cao hơn nữa nhận thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và của 

cán bộ, công chức về tầm quan trọng của công tác dõi thi hành pháp luật đối 

với các doanh nghiệp cửa, hàng mua bán trên địa bàn toàn xã.  

Trên đây là nội dung công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn xã, UBND xã Hà Vinh báo 

cáo UBND huyện Hà Trung biết và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ tiếp theo./. 

 
Nơi nhận:                                                                             
- UBND huyện Hà Trung (b/c); 

 - Phòng Tư pháp (b/c); 

- Lưu: VT, TP.                                                                               

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Mai Hồng Cường 
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